Уг.дело № 1-64/2023 (№ 

<

...>)

УИД № 

<

...>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 декабря 2023 года г.Яранск Кировской области 

Яранский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Царегородцева Р.Г.

при секретарях судебного заседания Шурыгиной Н.С. и Некрасовой С.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Санчурского района Кировской области Васенева Д.В. и заместителя прокурора Санчурского района Кировской области Перешеина Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ямщикова В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.291, ч.3 ст.291, ч.3 ст.291 и ч.3 ст.291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (эпизод № 1), при следующих обстоятельствах.

Приказом министра лесного хозяйства Кировской области № 

<

...> от 16.01.2017 «О назначении на должность 

<

С>» 

<

С> с 16.01.2017 принят в Министерство и назначен на должность государственной гражданской службы Кировской области начальника лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области.

Согласно должностному регламенту государственного гражданского служащего начальника лесного отдела министерства лесного хозяйства Кировской области Санчурского лесничества, утвержденному и.о. министра лесного хозяйства Кировской области 16.01.2017, в обязанности 

<

С> входило следующее: руководство лесным отделом, обеспечение выполнения задач, полномочий, функций, возложенных на отдел; контроль исполнения сотрудниками отдела служебных обязанностей; организация осуществления функций по разработке и реализации государственной политики в сфере лесных отношений в границах Санчурского лесничества Кировской области; организация реализации лесохозяйственного регламента в границах лесничества; участие в организации предоставления в пределах земель лесного фонда лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное срочное пользование; организация заключения договоров аренды и договоров купли-продажи лесных насаждений в границах лесничества; организация проведения аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, находящихся в государственной собственности, в границах лесничества; организация использования лесов, их охрана, защита, воспроизводство в границах лесничества; прием деклараций от лиц, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду; организация и осуществление государственного лесного надзора (лесной охраны) в границах лесничества; составление протоколов об административных правонарушениях в случае выявления нарушений действующего законодательства и рассмотрение их; направление документов для предъявления исков в суды для взыскания в судебном порядке административных штрафов и вреда за нарушение лесного законодательства; организация предоставления отчетности в установленном порядке по вопросам использования лесов, их охраны, защиты и воспроизводству; учет рабочего времени сотрудников лесного отдела, ведение табеля учета рабочего времени и представление его в управление организационной и кадровой работы; осуществление объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения писем, обращений граждан и общественных объединений, а также предприятий и организаций, государственных органов и органов местного самоуправления и принятия по ним решений.

Таким образом, по своему правовому статусу 

<

С> с 16.01.2017 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе.

В соответствии со ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации граждане имеют право заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Заготовку древесины граждане осуществляют на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 4 Закона Кировской области от 27.03.2007 №101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» заготовка гражданами древесины для собственных нужд осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений без проведения аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений. Гражданин, заинтересованный в заготовке древесины для собственных нужд, подает заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в территориально обособленные структурные подразделения без права юридического лица в лесничествах уполномоченного органа исполнительной власти области в сфере лесных отношений - лесные отделы. 

В соответствии с п.п. 6, 13, 14, 17, 21, 22 Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167, для заготовки древесины по договору заинтересованный гражданин (заявитель) лично подает в лесной отдел заявление в письменной форме о заключении договора с предъявлением паспорта, а в случае его отсутствия – другого документа, удостоверяющего личность. 

Допускается подача заявления через уполномоченное заявителем лицо (представителя), действующее на основании доверенности на право подачи заявления, либо почтовым отправлением.

Если заявитель подает заявление через представителя, к заявлению дополнительно прилагаются доверенность, копия паспорта заявителя, согласие представителя на обработку его персональных данных.

Если заявитель подает заявление почтовым отправлением, к заявлению прикладываются копия документа, удостоверяющего личность, и, в зависимости от цели заготовки древесины, нотариально заверенные копии документов, необходимых для заключения договора.

Если заготовку древесины предполагается осуществить для отопления жилого дома с печным отоплением, в заявлении дополнительно указывается его местонахождение (наименование субъекта Российской Федерации, район, город, населенный пункт, улица, дом, корпус, строение, квартира).

В присутствии заявителя специалист лесного отдела, ответственный за прием и рассмотрение заявлений, сверяет копии представленных документов с оригиналами, после чего оригиналы документов возвращает заявителю.

В лесном отделе ведется в бумажном и электронном виде журнал регистрации заявлений. Заявление регистрируется специалистом в журнале в день поступления заявления.

Заявление и прилагаемые к нему копии документов рассматриваются лесным отделом в течение 30 рабочих дней с даты их регистрации в журнале. По результатам рассмотрения заявления в установленный срок лесной отдел уведомляет заявителя указанным в заявлении способом о месте, дате его прибытия для подписания договора и условий, предусмотренных настоящим Порядком, либо письмом с указанием основания (оснований) возврата заявления.

Договор заключается в двух экземплярах. Первый экземпляр договора остается у заявителя, второй - в лесном отделе.

Древесина, заготовленная гражданами по договору, используется по целевому назначению в соответствии с договором.

Акционерное общество «Кикнурский Агроснаб» ИНН № 

<

...> (далее по тексту АО «Кикнурский Агроснаб», Общество) зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>. Приказом председателя Совета Директоров АО «Кикнурский Агроснаб» № 

<

...> от 15.06.2016 ФИО1 назначен на должность директора АО «Кикнурский Агроснаб» с 15.06.2016.

Согласно устава АО «Кикнурский Агроснаб», утвержденного общим собранием акционеров 10.05.2017, директор Общества является единоличным исполнительным органом, и осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, подотчетен Общему собранию акционеров. 

В неустановленное следствием время в период с 01.01.2019 по 31.01.2019 у ФИО1 возник умысел на дачу взятки начальнику лесного отдела Санчурского лесничества 

<

С>, за незаконное действие, а именно заключение с лесным отделом Санчурского лесничества в лице С.А.ЮА. договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами – жителями Кикнурского района, имеющими в доме печное отопление, а также о предоставлении АО «Кикнурский Агроснаб» участков лесного фонда в Санчурском лесничестве по вышеуказанным договорам для дальнейшего использования их в предпринимательской деятельности АО «Кикнурский Агроснаб». Для реализации преступленного умысла, ФИО1 достоверно зная, что председатель совета директоров АО «Кикнурский Агроснаб» 

<

С1> знаком с 

<

С> и между ними сложились устойчивые деловые отношения, в неустановленный период времени, в неустановленном месте привлек 

<

С1>, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, в качестве посредника. Во исполнение достигнутой договоренности 

<

С1> должен был познакомить ФИО1 с 

<

С> и оказать содействие в достижении между ними соглашения о получении 

<

С> денежных средств за незаконные действия в интересах АО «Кикнурский Агроснаб». 

В неустановленное следствием время в период с 01.01.2019 по 31.01.2019 

<

С1> познакомил 

<

С> с ФИО1, после чего в помещении кабинета лесного отдела по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и 

<

С1> обратились к 

<

С>, пообещав ему за вышеуказанные незаконные действия денежное вознаграждение, без конкретизации суммы. 

<

С> согласился на указанное предложение. 

После чего, ФИО1 действующий в интересах АО «Кикнурский Агроснаб», передал 

<

С> заявления на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений лиц, проживающих на территории Кикнурского района, копии документов, удостоверяющих личность, справки о наличии печного отопления, а также доверенности граждан на подачу заявлений ЗолотарёвымК.С. 

В последствии в один из дней в период с 01.07.2019 по 31.07.2019 

<

С> с участием лесничего КОГКУ «Кировлесцентр» 

<

Р> и представителей АО «Кикнурский Агроснаб», не осведомленных об имеющейся договоренности между 

<

С> и ФИО1, был произведен отвод лесосеки в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Санчурского сельского участкового лесничества Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области. 

После отвода данной лесосеки 

<

С>, осознавая, что рубка в вышеуказанной лесосеке будет производиться АО «Кикнурский Агроснаб» в целях использования древесины в своей предпринимательской деятельности, подготовил: договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО9 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО10 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО274. объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО12 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО13 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО14 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО15 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО16 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО17 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО18 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО19 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО20 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО21 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО22 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО23 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО24 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО25 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО26 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО27 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО28 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО29 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО30 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО31 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО32 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО33 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, без сверки копий документов, удостоверяющих личность с оригиналами, в помещении кабинета лесного отдела по адресу: 

<

адрес>, которые в 2 экземплярах передал ЗолотарёвуК.С. ФИО1 в свою очередь организовал подписание гражданами договоров на территории 

<

адрес>, то есть без их явки в лесной отдел Санчурского лесничества, а также без участия 

<

С>, а затем передал по 1 экземпляру подписанных договоров 

<

С> Таким образом, договоры купли-продажи лесных насаждений заключены в нарушение постановления Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осознавая и достоверно зная, что его действия являются незаконными, в один из дней с 01.07.2019 по 31.07.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут находясь у здания лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства 

<

адрес>, лично передал начальнику лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области 

<

С> взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за совершение незаконных действий, выразившихся в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Санчурского сельского участкового лесничества Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области с гражданами ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО36, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, в нарушение Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167.

Он же, ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (эпизод № 2), при следующих обстоятельствах.

Приказом министра лесного хозяйства Кировской области № 

<

...> от 16.01.2017 «О назначении на должность 

<

С>» 

<

С> с 16.01.2017 принят в Министерство и назначен на должность государственной гражданской службы Кировской области начальника лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области.

Согласно должностному регламенту государственного гражданского служащего начальника лесного отдела министерства лесного хозяйства Кировской области Санчурского лесничества, утвержденному и.о. министра лесного хозяйства Кировской области 16.01.2017, в обязанности 

<

С> входило следующее: руководство лесным отделом, обеспечение выполнения задач, полномочий, функций, возложенных на отдел; контроль исполнения сотрудниками отдела служебных обязанностей; организация осуществления функций по разработке и реализации государственной политики в сфере лесных отношений в границах Санчурского лесничества Кировской области; организация реализации лесохозяйственного регламента в границах лесничества; участие в организации предоставления в пределах земель лесного фонда лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное срочное пользование; организация заключения договоров аренды и договоров купли-продажи лесных насаждений в границах лесничества; организация проведения аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, находящихся в государственной собственности, в границах лесничества; организация использования лесов, их охрана, защита, воспроизводство в границах лесничества; прием деклараций от лиц, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду; организация и осуществление государственного лесного надзора (лесной охраны) в границах лесничества; составление протоколов об административных правонарушениях в случае выявления нарушений действующего законодательства и рассмотрение их; направление документов для предъявления исков в суды для взыскания в судебном порядке административных штрафов и вреда за нарушение лесного законодательства; организация предоставления отчетности в установленном порядке по вопросам использования лесов, их охраны, защиты и воспроизводству; учет рабочего времени сотрудников лесного отдела, ведение табеля учета рабочего времени и представление его в управление организационной и кадровой работы; осуществление объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения писем, обращений граждан и общественных объединений, а также предприятий и организаций, государственных органов и органов местного самоуправления и принятия по ним решений.

Таким образом, по своему правовому статусу 

<

С> с 16.01.2017 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе.

В соответствии со ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации граждане имеют право заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Заготовку древесины граждане осуществляют на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации

В соответствии со ст. 4 Закона Кировской области от 27.03.2007 №101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» заготовка гражданами древесины для собственных нужд осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений без проведения аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений. Гражданин, заинтересованный в заготовке древесины для собственных нужд, подает заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в территориально обособленные структурные подразделения без права юридического лица в лесничествах уполномоченного органа исполнительной власти области в сфере лесных отношений - лесные отделы. 

В соответствии с п.п. 6, 13, 14, 17, 21, 22 Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167, для заготовки древесины по договору заинтересованный гражданин (заявитель) лично подает в лесной отдел заявление в письменной форме о заключении договора с предъявлением паспорта, а в случае его отсутствия – другого документа, удостоверяющего личность. 

Допускается подача заявления через уполномоченное заявителем лицо (представителя), действующее на основании доверенности на право подачи заявления, либо почтовым отправлением.

Если заявитель подает заявление через представителя, к заявлению дополнительно прилагаются доверенность, копия паспорта заявителя, согласие представителя на обработку его персональных данных.

Если заявитель подает заявление почтовым отправлением, к заявлению прикладываются копия документа, удостоверяющего личность, и, в зависимости от цели заготовки древесины, нотариально заверенные копии документов, необходимых для заключения договора.

Если заготовку древесины предполагается осуществить для отопления жилого дома с печным отоплением, в заявлении дополнительно указывается его местонахождение (наименование субъекта Российской Федерации, район, город, населенный пункт, улица, дом, корпус, строение, квартира).

В присутствии заявителя специалист лесного отдела, ответственный за прием и рассмотрение заявлений, сверяет копии представленных документов с оригиналами, после чего оригиналы документов возвращает заявителю.

В лесном отделе ведется в бумажном и электронном виде журнал регистрации заявлений. Заявление регистрируется специалистом в журнале в день поступления заявления.

Заявление и прилагаемые к нему копии документов рассматриваются лесным отделом в течение 30 рабочих дней с даты их регистрации в журнале. По результатам рассмотрения заявления в установленный срок лесной отдел уведомляет заявителя указанным в заявлении способом о месте, дате его прибытия для подписания договора и условий, предусмотренных настоящим Порядком, либо письмом с указанием основания (оснований) возврата заявления.

Договор заключается в двух экземплярах. Первый экземпляр договора остается у заявителя, второй - в лесном отделе.

Древесина, заготовленная гражданами по договору, используется по целевому назначению в соответствии с договором.

Акционерное общество «Кикнурский Агроснаб» ИНН № 

<

...> (далее по тексту АО «Кикнурский Агроснаб», Общество) зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>. Приказом председателя Совета Директоров АО «Кикнурский Агроснаб» № 

<

...> от 15.06.2016 ФИО1 назначен на должность директора АО «Кикнурский Агроснаб» с 15.06.2016.

Согласно устава АО «Кикнурский Агроснаб», утвержденного общим собранием акционеров 10.05.2017, директор Общества является единоличным исполнительным органом, и осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, подотчетен Общему собранию акционеров. 

В неустановленное следствием время в период с 01.07.2019 по 01.09.2019, поскольку ранее 

<

С> получал взятку от ФИО1 за совершение заведомо незаконных действий, у ФИО1 вновь возник умысел на совершение аналогичных действий, выражающихся в даче взятки начальнику лесного отдела Санчурского лесничества 

<

С>, за незаконное действие, а именно заключение с лесным отделом Санчурского лесничества в лице 

<

С> договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами – жителями Кикнурского района, имеющими в доме печное отопление, а также о предоставлении АО «Кикнурский Агроснаб» участков лесного фонда в Санчурском лесничестве по вышеуказанным договорам для дальнейшего использования их в предпринимательской деятельности АО «Кикнурский Агроснаб». 

После чего в указанный период времени ФИО1, действующий в интересах АО «Кикнурский Агроснаб», передал 

<

С> заявления на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений лиц, проживающих на территории Кикнурского района, копии документов, удостоверяющих личность, справки о наличии печного отопления, а также доверенности граждан на подачу заявлений ЗолотарёвымК.С. 

Впоследствии в один из дней в период с 01.09.2019 по 30.11.2019 

<

С> с участием лесничего КОГКУ «Кировлесцентр» 

<

Р> и представителей АО «Кикнурский Агроснаб», не осведомленных об имеющейся договоренности между 

<

С> и ФИО1, был произведен отвод лесосеки в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области. 

После отвода вышеуказанной лесосеки 

<

С>., осознавая, что рубка в вышеуказанной лесосеке будет производиться АО «Кикнурский Агроснаб» в целях использования древесины в своей предпринимательской деятельности, подготовил: договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО37 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО38 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО39 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО40 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО41 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО42 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО43 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО44 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО45 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО46 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО47 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО48 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО197 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО49 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО50 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО51 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО234 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО52 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО53 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО54 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО55 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО56 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО57 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО58 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО59 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО60 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО61 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО62 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО226 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО63 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО227 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО64 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО65 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО66 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО67 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО68 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО69 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО228. объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО70 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО71 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО72 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО73 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО74 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО75 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО76 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО77 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО78 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО79 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО80 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО81 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО82 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО83 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО84 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО85 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО86 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО87 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО88 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО89 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО90 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО91 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО92 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО93 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО94 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО95 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО96 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО97 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО98 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО99 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО100 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО101 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО102 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО103 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО104 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО105 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО106 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО107 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО108 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО109 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО110 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО111 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО112 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО113 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, без сверки копий документов, удостоверяющих личность, с оригиналами в помещении кабинета лесного отдела по адресу: 

<

адрес>, которые в 2 экземплярах передал ЗолотарёвуК.С. ФИО1 в свою очередь организовал подписание гражданами договоров на территории 

<

адрес>, то есть без их явки в лесной отдел Санчурского лесничества, а также без участия 

<

С>, а затем передал по 1 экземпляру подписанных договоров 

<

С> Таким образом, договоры купли-продажи лесных насаждений заключены в нарушение постановления Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осознавая и достоверно зная, что его действия являются незаконными, в один из дней с 01.09.2019 по 30.11.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь у здания лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства 

<

адрес>, лично передал начальнику лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области С.А.ЮБ. взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за совершение незаконных действий, совершенных в интересах АО «Кикнурский Агроснаб», выразившихся в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области с гражданами ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО197, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО234, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО226, ФИО63, ФИО227., ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО228, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, в нарушение Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167. 

Он же, ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (эпизод № 3), при следующих обстоятельствах.

Приказом министра лесного хозяйства Кировской области № 

<

...> от 16.01.2017 «О назначении на должность 

<

С>» 

<

С> с 16.01.2017 принят в Министерство и назначен на должность государственной гражданской службы Кировской области начальника лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области.

Согласно должностному регламенту государственного гражданского служащего начальника лесного отдела министерства лесного хозяйства Кировской области Санчурского лесничества, утвержденному и.о. министра лесного хозяйства Кировской области 16.01.2017, в обязанности 

<

С> входило следующее: руководство лесным отделом, обеспечение выполнения задач, полномочий, функций, возложенных на отдел; контроль исполнения сотрудниками отдела служебных обязанностей; организация осуществления функций по разработке и реализации государственной политики в сфере лесных отношений в границах Санчурского лесничества Кировской области; организация реализации лесохозяйственного регламента в границах лесничества; участие в организации предоставления в пределах земель лесного фонда лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное срочное пользование; организация заключения договоров аренды и договоров купли-продажи лесных насаждений в границах лесничества; организация проведения аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, находящихся в государственной собственности, в границах лесничества; организация использования лесов, их охрана, защита, воспроизводство в границах лесничества; прием деклараций от лиц, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду; организация и осуществление государственного лесного надзора (лесной охраны) в границах лесничества; составление протоколов об административных правонарушениях в случае выявления нарушений действующего законодательства и рассмотрение их; направление документов для предъявления исков в суды для взыскания в судебном порядке административных штрафов и вреда за нарушение лесного законодательства; организация предоставления отчетности в установленном порядке по вопросам использования лесов, их охраны, защиты и воспроизводству; учет рабочего времени сотрудников лесного отдела, ведение табеля учета рабочего времени и представление его в управление организационной и кадровой работы; осуществление объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения писем, обращений граждан и общественных объединений, а также предприятий и организаций, государственных органов и органов местного самоуправления и принятия по ним решений.

Таким образом, по своему правовому статусу 

<

С> с 16.01.2017 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе.

В соответствии со ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации граждане имеют право заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Заготовку древесины граждане осуществляют на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 4 Закона Кировской области от 27.03.2007 №101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» заготовка гражданами древесины для собственных нужд осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений без проведения аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений. Гражданин, заинтересованный в заготовке древесины для собственных нужд, подает заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в территориально обособленные структурные подразделения без права юридического лица в лесничествах уполномоченного органа исполнительной власти области в сфере лесных отношений - лесные отделы. 

В соответствии с п.п. 6, 13, 14, 17, 21, 22 Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167, для заготовки древесины по договору заинтересованный гражданин лично подает в территориально обособленное структурное подразделение без права юридического лица в лесничестве уполномоченного органа исполнительной власти области в сфере лесных отношений - лесной отдел министерства лесного хозяйства Кировской области или в территориальные отделы Кировского областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" заявление в письменной форме о заключении договора (далее - заявление) с предъявлением паспорта, а в случае его отсутствия - другого документа, удостоверяющего личность.

Допускается подача заявления о предоставлении государственной услуги в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", а также подача заявления через уполномоченное заявителем лицо (далее - представитель), действующее на основании доверенности на право подачи заявления, либо почтовым отправлением.

Если заявитель подает заявление через представителя, к заявлению дополнительно прилагаются доверенность, копия паспорта заявителя, согласие представителя на обработку его персональных данных.

Если заявитель подает заявление почтовым отправлением, к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего личность, и нотариально заверенные копии документов, необходимых для заключения договора, согласно настоящего Порядка в зависимости от цели заготовки древесины.

Если заготовку древесины предполагается осуществить для отопления жилого дома с печным отоплением либо с автономной системой отопления, работающей на дровах, в заявлении дополнительно указываются местонахождение дома (наименование субъекта Российской Федерации, район, город, населенный пункт, улица, дом, корпус, строение, квартира), а также вид и реквизиты документа, подтверждающего принадлежность заявителя к категории граждан России, имеющих право на применение понижающего коэффициента к ставкам платы.

К заявлению дополнительно прилагаются оригинал и копия документа органа технической инвентаризации либо справка органа местного самоуправления с подтверждением того, что в доме имеется печное отопление либо автономная система отопления, работающая на дровах. В случае подачи заявления почтовым отправлением прилагаются нотариально заверенные копии вышеуказанных документов.

В присутствии заявителя специалист лесного отдела, ответственный за прием и рассмотрение заявлений, сверяет копии представленных документов с оригиналами, после чего оригиналы документов возвращает заявителю.

В лесном отделе в бумажном и электронном виде ведется журнал регистрации заявлений. Заявление регистрируется специалистом в день поступления заявления.

Заявление и прилагаемые к нему документы рассматриваются лесным отделом не более 30 рабочих дней с даты их регистрации в журнале. 

По результатам рассмотрения заявления в срок, установленный настоящим Порядком, лесной отдел уведомляет заявителя указанным в заявлении способом о месте, дате подписания договора либо об отказе в заключении договора с указанием основания (оснований) отказа.

Договор заключается в двух экземплярах. Первый экземпляр договора остается у заявителя, второй - в лесном отделе.

Древесина, заготовленная гражданами по договору, используется по целевому назначению в соответствии с договором.

Акционерное общество «Кикнурский Агроснаб» ИНН № 

<

...> (далее по тексту АО «Кикнурский Агроснаб», Общество) зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>. Приказом председателя Совета Директоров АО «Кикнурский Агроснаб» № 

<

...> от 15.06.2016 ФИО1 назначен на должность директора АО «Кикнурский Агроснаб» с 15.06.2016.

Согласно устава АО «Кикнурский Агроснаб», утвержденного общим собранием акционеров 10.05.2017, директор Общества является единоличным исполнительным органом и осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, подотчетен Общему собранию акционеров. 

В неустановленное следствием время в период с 01.09.2019 по 01.01.2020, поскольку ранее 

<

С> получал взятки от ФИО1 за совершение заведомо незаконных действий, у ФИО1 вновь возник умысел на совершение аналогичных действий, выражающихся в даче взятки начальнику лесного отдела Санчурского лесничества 

<

С> за незаконное действие, а именно заключение с лесным отделом Санчурского лесничества в лице 

<

С> договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами – жителями Кикнурского района, имеющими в доме печное отопление, а также о предоставлении АО «Кикнурский Агроснаб» участков лесного фонда в Санчурском лесничестве по вышеуказанным договорам для дальнейшего использования их в предпринимательской деятельности АО «Кикнурский Агроснаб». 

После чего в указанный период времени ФИО1, действующий в интересах АО «Кикнурский Агроснаб», передал 

<

С> заявления на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений лиц, проживающих на территории Кикнурского района, копии документов, удостоверяющих личность, справки о наличии печного отопления, а также доверенности граждан на подачу заявлений ЗолотарёвымК.С. 

Впоследствии в один из дней в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 

<

С> с участием лесничего КОГКУ «Кировлесцентр» 

<

Р> и представителей АО «Кикнурский Агроснаб», не осведомленных об имеющейся договоренности между С.А.ЮВ. и ФИО1, был произведен отвод лесосеки в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области. 

После отвода вышеуказанной лесосеки 

<

С>, осознавая, что рубка в вышеуказанной лесосеке будет производиться АО «Кикнурский Агроснаб» в целях использования древесины в своей предпринимательской деятельности, подготовил: договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО114 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО115 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО116 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО117 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО118 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО101 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО65 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО119 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО120 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО121 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО122 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО123 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО124 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО58 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО125 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО126 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО127 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО128 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО129 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО232 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО130 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО50 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО131 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО234 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО51 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО84 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО132 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО133 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО134 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО135 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО136 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО18 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО137 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО138 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО139 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО140 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО141 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО142 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО143 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО144 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО32 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО108 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО145 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО146 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО147 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО148 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО149 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО150 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО151 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО46 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО152 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО153 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО154 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО155 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО156 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО157 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО158 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО159 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО160 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО161 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, без сверки копий документов, удостоверяющих личность, с оригиналами, в помещении кабинета лесного отдела по адресу: 

<

адрес>, которые в 2 экземплярах передал ЗолотарёвуК.С. ФИО1 в свою очередь организовал подписание гражданами договоров на территории 

<

адрес>, то есть без их явки в лесной отдел Санчурского лесничества, а также без участия 

<

С>, а затем передал по 1 экземпляру подписанных договоров 

<

С> Таким образом, договоры купли-продажи лесных насаждений заключены в нарушение постановления Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осознавая и достоверно зная, что его действия являются незаконными, в один из дней с 01.02.2020 по 29.02.2020 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь у дома 

<

С> по адресу: 

<

адрес>, лично передал начальнику лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области 

<

С> взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за совершение незаконных действий, совершенных в интересах АО «Кикнурский Агроснаб», выразившихся в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области с гражданами ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО101, ФИО65, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО58, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО243, ФИО130, ФИО50, ФИО131, ФИО234., ФИО51, ФИО84, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО18, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО32, ФИО108, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО46, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, в нарушение Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167.

Он же, ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (эпизод № 4), при следующих обстоятельствах.

Приказом министра лесного хозяйства Кировской области № 

<

...> от 16.01.2017 «О назначении на должность ФИО245» ФИО246 с 16.01.2017 принят в Министерство и назначен на должность государственной гражданской службы Кировской области начальника лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области.

Согласно должностному регламенту государственного гражданского служащего начальника лесного отдела министерства лесного хозяйства Кировской области Санчурского лесничества, утвержденному и.о. министра лесного хозяйства Кировской области 16.01.2017, в обязанности 

<

С> входило следующее: руководство лесным отделом, обеспечение выполнения задач, полномочий, функций, возложенных на отдел; контроль исполнения сотрудниками отдела служебных обязанностей; организация осуществления функций по разработке и реализации государственной политики в сфере лесных отношений в границах Санчурского лесничества Кировской области; организация реализации лесохозяйственного регламента в границах лесничества; участие в организации предоставления в пределах земель лесного фонда лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное срочное пользование; организация заключения договоров аренды и договоров купли-продажи лесных насаждений в границах лесничества; организация проведения аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, находящихся в государственной собственности, в границах лесничества; организация использования лесов, их охрана, защита, воспроизводство в границах лесничества; прием деклараций от лиц, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду; организация и осуществление государственного лесного надзора (лесной охраны) в границах лесничества; составление протоколов об административных правонарушениях в случае выявления нарушений действующего законодательства и рассмотрение их; направление документов для предъявления исков в суды для взыскания в судебном порядке административных штрафов и вреда за нарушение лесного законодательства; организация предоставления отчетности в установленном порядке по вопросам использования лесов, их охраны, защиты и воспроизводству; учет рабочего времени сотрудников лесного отдела, ведение табеля учета рабочего времени и представление его в управление организационной и кадровой работы; осуществление объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения писем, обращений граждан и общественных объединений, а также предприятий и организаций, государственных органов и органов местного самоуправления и принятия по ним решений.

Таким образом, по своему правовому статусу 

<

С> с 16.01.2017 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе.

В соответствии со ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации граждане имеют право заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Заготовку древесины граждане осуществляют на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 4 Закона Кировской области от 27.03.2007 №101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» заготовка гражданами древесины для собственных нужд осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений без проведения аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений. Гражданин, заинтересованный в заготовке древесины для собственных нужд, подает заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в территориально обособленные структурные подразделения без права юридического лица в лесничествах уполномоченного органа исполнительной власти области в сфере лесных отношений - лесные отделы. 

В соответствии с п.п. 6, 13, 14, 17, 21, 22 Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167, для заготовки древесины по договору заинтересованный гражданин лично подает в территориально обособленное структурное подразделение без права юридического лица в лесничестве уполномоченного органа исполнительной власти области в сфере лесных отношений - лесной отдел министерства лесного хозяйства Кировской области или в территориальные отделы Кировского областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" заявление в письменной форме о заключении договора (далее - заявление) с предъявлением паспорта, а в случае его отсутствия - другого документа, удостоверяющего личность.

Допускается подача заявления о предоставлении государственной услуги в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", а также подача заявления через уполномоченное заявителем лицо (далее - представитель), действующее на основании доверенности на право подачи заявления, либо почтовым отправлением.

Если заявитель подает заявление через представителя, к заявлению дополнительно прилагаются доверенность, копия паспорта заявителя, согласие представителя на обработку его персональных данных.

Если заявитель подает заявление почтовым отправлением, к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего личность, и нотариально заверенные копии документов, необходимых для заключения договора, согласно настоящего Порядка в зависимости от цели заготовки древесины.

Если заготовку древесины предполагается осуществить для отопления жилого дома с печным отоплением либо с автономной системой отопления, работающей на дровах, в заявлении дополнительно указываются местонахождение дома (наименование субъекта Российской Федерации, район, город, населенный пункт, улица, дом, корпус, строение, квартира), а также вид и реквизиты документа, подтверждающего принадлежность заявителя к категории граждан России, имеющих право на применение понижающего коэффициента к ставкам платы.

К заявлению дополнительно прилагаются оригинал и копия документа органа технической инвентаризации либо справка органа местного самоуправления с подтверждением того, что в доме имеется печное отопление либо автономная система отопления, работающая на дровах. В случае подачи заявления почтовым отправлением прилагаются нотариально заверенные копии вышеуказанных документов.

В присутствии заявителя специалист лесного отдела, ответственный за прием и рассмотрение заявлений, сверяет копии представленных документов с оригиналами, после чего оригиналы документов возвращает заявителю.

В лесном отделе в бумажном и электронном виде ведется журнал регистрации заявлений. Заявление регистрируется специалистом в день поступления заявления.

Заявление и прилагаемые к нему документы рассматриваются лесным отделом не более 30 рабочих дней с даты их регистрации в журнале. 

По результатам рассмотрения заявления в срок, установленный настоящим Порядком, лесной отдел уведомляет заявителя указанным в заявлении способом о месте, дате подписания договора либо об отказе в заключении договора с указанием основания (оснований) отказа.

Договор заключается в двух экземплярах. Первый экземпляр договора остается у заявителя, второй - в лесном отделе.

Древесина, заготовленная гражданами по договору, используется по целевому назначению в соответствии с договором.

Акционерное общество «Кикнурский Агроснаб» ИНН № 

<

...> (далее по тексту АО «Кикнурский Агроснаб», Общество) зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>. Приказом председателя Совета Директоров АО «Кикнурский Агроснаб» № 

<

...> от 15.06.2016 ФИО1 назначен на должность директора АО «Кикнурский Агроснаб» с 15.06.2016.

Согласно устава АО «Кикнурский Агроснаб», утвержденного общим собранием акционеров 10.05.2017, директор Общества является единоличным исполнительным органом, и осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, подотчетен Общему собранию акционеров. 

В неустановленное следствием время в период с 01.01.2020 по 01.07.2020, поскольку ранее 

<

С> получал взятки от ФИО1 за совершение заведомо незаконных действий, у ФИО1 вновь возник умысел на совершение аналогичных действий, выражающихся в даче взятки начальнику лесного отдела Санчурского лесничества 

<

С> за незаконное действие, а именно заключение с лесным отделом Санчурского лесничества в лице ФИО247 договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами – жителями Кикнурского района, имеющими в доме печное отопление, а также о предоставлении АО «Кикнурский Агроснаб» участков лесного фонда в Санчурском лесничестве по вышеуказанным договорам для дальнейшего использования их в предпринимательской деятельности АО «Кикнурский Агроснаб». 

После чего в указанный период времени ФИО1, действующий в интересах АО «Кикнурский Агроснаб», передал 

<

С> заявления на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений лиц, проживающих на территории Кикнурского района, копии документов, удостоверяющих личность, справки о наличии печного отопления, а также доверенности граждан на подачу заявлений ЗолотарёвымК.С. 

Впоследствии в один из дней в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 

<

С> с участием лесничего КОГКУ «Кировлесцентр» ФИО248 и представителей АО «Кикнурский Агроснаб», не осведомленных об имеющейся договоренности между 

<

С> и ФИО1, был произведен отвод лесосеки в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области. 

После отвода вышеуказанной лесосеки ФИО249., осознавая, что рубка в вышеуказанной лесосеке будет производиться АО «Кикнурский Агроснаб» в целях использования древесины в своей предпринимательской деятельности, подготовил: договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО162 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО27 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО163 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО164 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и 

<

С1> объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО165 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО14 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО166 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО167 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО168 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО169 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО57 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО170 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО171 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО172 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО173 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО174 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО23 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО175 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО176 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО177 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО178 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО67 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО66 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО179 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО180 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО181 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО20 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО182 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО15 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО183 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО184 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО185 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО186 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО187 объемом 15 куб.м для собственных нужд – отопление жилого дома, без сверки копий документов, удостоверяющих личность с оригиналами, в помещении кабинета лесного отдела по адресу: 

<

адрес>, которые в 2 экземплярах передал ЗолотарёвуК.С. ФИО1 в свою очередь организовал подписание гражданами договоров на территории 

<

адрес>, то есть без их явки в лесной отдел Санчурского лесничества, а также без участия ФИО250, а затем передал по 1 экземпляру подписанных договоров ФИО251 Таким образом, договоры купли-продажи лесных насаждений заключены в нарушение постановления Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осознавая и достоверно зная, что его действия являются незаконными, в один из дней с 01.08.2020 по 31.08.2020 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь у дома 

<

С> по адресу: 

<

адрес>, лично передал начальнику лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО252 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за совершение незаконных действий, совершенных в интересах АО «Кикнурский Агроснаб», выразившихся в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области с гражданами ФИО162, ФИО27, ФИО163, ФИО164, 

<

С1>, ФИО165, ФИО14, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО57, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО23, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО67, ФИО66, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО20, ФИО182, ФИО15, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, в нарушение Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.291, ч.3 ст.291, ч.3 ст.291 и ч.3 ст.291 УК РФ, не признал и показал, что взяток 

<

С> не давал. В начале 2019 года он (ФИО1) со 

<

С1> приезжал в 

<

адрес> для разговора с начальником лесного отдела Санчурского лесничества 

<

С> Разговор шел о возможности выделения дровяных делянок жителям Кикнурского района для заготовки дров, поскольку в тот период в Кикнурском районе для этого не хватало целевых участков леса. АО «Кикнурский Агроснаб» планировал оказывать услуги гражданам по заготовке дровяного леса, который им выделялся. В последующем с гражданами были заключены договоры подряда для оказания услуг по заготовке древесины, которые исполнены, по ним произведена оплата, т.е. данная деятельность АО «Кикнурский Агроснаб» являлась законной. При разговоре с 

<

С> в начале января 2019 года ни он, ни 

<

С1> не просили его совершать какие-то незаконные действия при выделении леса гражданам или нарушать порядок заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений. Это была текущая работа 

<

С> как начальника лесного отдела. У него (ФИО1) была доверенность от граждан – жителей Кикнурского района, заверенная главой Кикнурского городского поселения, от их имени заключать договоры купли-продажи лесных насаждений. Подписи в договорах ставили сами граждане, ничего не подделывалось. 

<

С> выделял лес гражданам не в каких-то удобных для АО «Кикнурский Агроснаб» местах, они были прежде всего удобны самому 

<

С> для производства работ по отводу лесосек, чтобы ему и его работникам было удобно ездить, не тратить много времени и бензина. Работники АО «Кикнурский Агроснаб» принимали участие в работах по отводу гражданам делянок, чтобы знать места их расположения, при заготовке леса не допустить переруб. Никакой личной выгоды от заключения 

<

С> договоров с гражданами и выделении им леса, который впоследствии заготовило АО «Кикнурский Агроснаб», он (ФИО1) не имел, т.к. является наемным работником, его зарплата от выработки этих делянок не зависела. 20.10.2021 его в качестве подозреваемого по уголовному делу, возбужденному по ч.3 ст.260 УК РФ, допрашивал следователь ФИО285. Допрос производился с участием адвоката ФИО254. 21.10.2021 его (ФИО1) доставили в ПП «Кикнурский» 

<

О> и 

<

П>. В тот момент они уже знали, что накануне он был допрошен следователем, поскольку заходили во время допроса в кабинет следователя. Затем они долго его запугивали, требовали признаться, что он по поручению 

<

С1> давал взятки 

<

С>. Пугали тем, что если он не согласится, то увезут в 

<

адрес>, где посадят в тюрьму. Говорили, что им нужны 

<

С1> и 

<

С>, а он (ФИО1) будет свидетелем. У него не было возможности позвонить адвокату, т.к. 

<

О> и 

<

П> забрали у него телефон. Ни перед началом беседы, ни в ходе нее 

<

О> и 

<

П> не разъясняли ему право не свидетельствовать против себя, предусмотренное ст.51 Конституции РФ. В результате запугиваний он согласился ехать с диктофоном к 

<

С>. 

<

О> и 

<

П> потребовали от него провести с 

<

С> разговор, в ходе которого спровоцировать его сказать, что он брал деньги. При этом его научили, как надо вести разговор с 

<

С>, провели с ним репетицию этого разговора, дали лист бумаги, где были напечатан вопросы и от руки записаны ответы. Разговаривая с ним, 

<

О> и 

<

П> задавали ему вопросы и указывали на нужный ответ, записанный на листе бумаги, который он зачитывал вслух. Позднее узнал, что этот разговор с ним сотрудники полиции записывали на диктофон. Затем он съездил и поговорил с 

<

С>. В ходе разговора, как и требовали полицейские, убеждал его сказать, что тот брал у него (ФИО1) деньги, но 

<

С> это отрицал. Когда полицейские выдавали ему диктофон перед встречей с 

<

С>, а затем забирали его обратно, то документально это не оформлялось. С диктофоном на встречу с 

<

С> он поехал не добровольно, а под воздействием угроз 

<

О> и 

<

П>. В ходе разговора с 

<

С> ничего от себя не говорил, а только сказал то, что его заставили сказать сотрудники полиции. В протоколе осмотра диска, который в судебном заседании зачитывал прокурор, приведены распечатки двух разговоров: первый – его разговор с 

<

С>, второй – небольшая часть его (ФИО1) разговора с 

<

О> и 

<

П>, когда они заставили его зачитывать текст с листа бумаги. Аудиозапись его разговора с 

<

С> изменена, затерты ответы 

<

С> на некоторые его вопросы, где 

<

С> отрицает получение от него денег, а в протоколе указано, что ответы 

<

С> на них неразборчивы. Его (ФИО1) разговор с 

<

О> и 

<

П> записан не полностью, приведена только его небольшая часть, где не отражено, как он просит адвоката, говорит, что не возил деньги 

<

С>, как сотрудники полиции его запугивают. То есть значительная часть его разговора с сотрудниками полиции вырезана. Считает, что 

<

С> не за что было давать взятки, т.к. он делал свою работу законно. Две доверенности от граждан Кикнурского района с предоставлением ему полномочий представлять их интересы в Санчурском лесном отделе по вопросу заключения договоров купли-продажи лесных насаждений непосредственно подписывались самими гражданами в АО «Кикнурский Агроснаб», когда они приносили комплект документов, необходимых для заключения этих договоров. Бланки доверенностей с перечнем полномочий, которые ему предоставляли граждане, разработал и выдал ему 

<

С>. 

Сторонами суду представлены следующие доказательства. 

Свидетель 

<

С> с учетом показаний, данных им в период предварительного расследования (

<

данные изъяты>), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем, показал, что в период с 16.01.2017 по 08.11.2021 работал в должности начальника лесного отдела Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области. В его должностные обязанности входило в том числе общее руководство лесным отделом, заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, находящихся в государственной собственности, с гражданами в границах лесничества. Его рабочий график был с 08 часов до 17 часов с перерывом с 12 до 13 часов. Рабочим местом являлся служебный кабинет в административном помещении лесного отдела министерства Санчурского лесничества по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с Лесным кодексом РФ граждане имеют право заготавливать древесину для целей отопления. Заготовку древесины граждане осуществляют на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Порядок заключения данных договоров регламентируется в частности Законом Кировской области от 27.03.2007 № 101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» и Порядком заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167. В соответствии с названным Порядком для заготовки древесины по договору заинтересованный гражданин (заявитель) лично подает в лесной отдел заявление в письменной форме о заключении договора с предъявлением паспорта, а в случае его отсутствия – другого документа удостоверяющего личность. Если заявитель подает заявление через представителя, к заявлению дополнительно прилагаются доверенность, копия паспорта заявителя, согласие представителя на обработку его персональных данных. Специалист лесного отдела должен сверить оригиналы документов с их копиями в присутствии заявителя, после чего вернуть оригиналы заявителю. Заявление и приложенные к нему документы рассматриваются лесным отделом в течение 30 рабочих дней. Древесина, заготовленная гражданами по договору, должна использоваться по целевому назначению в соответствии с договором. Таким образом, для заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд гражданин обращается в лесной отдел с заявлением о заключении договора, документом, удостоверяющим личность, а также справкой о наличии у него в жилище печного отопления, которая выдается администрацией муниципального образования, в котором оно находится. Договор составляется от имени лесного отдела Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области в лице начальника лесного отдела в качестве продавца.

В январе 2019 года, более точную дату он не помнит, в дневное время, когда он находился в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>, к нему пришли 

<

С1> и ФИО1 

<

С1> он ранее знал как представителя АО «Кикнурский Агроснаб» и как арендатора лесного участка. С ФИО1 ранее знаком не был. Со слов 

<

С1> узнал, что ФИО1 являлся директором АО «Кикнурский Агроснаб». 

<

С1> и ФИО1 обратились к нему с предложением о предоставлении АО «Кикнурский Агроснаб» участков лесного фонда для осуществления деятельности по заготовке древесины на основании заключенных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с гражданами, проживающими в Кикнурском районе. За данные действия 

<

С1> и ФИО1 предложили ему денежное вознаграждение, однако сумма заранее не обговаривалась. То есть он должен был заключать договоры купли-продажи лесных насаждений с гражданами Кикнурского района по предоставленным ими заявлениям и справкам граждан о наличии в доме печного отопления, которые ФИО1 и 

<

С1> приобретали у самих жителей Кикнурского района. Понимал, что данные действия являются незаконными, поскольку договоры, заключенные с гражданами от имени лесного отдела, заведомо для него будут являться фиктивными, так как фактически лесные насаждения гражданам передаваться не будут, а перейдут в распоряжение представителей АО «Кикнурский Агроснаб» для дальнейшего использования в предпринимательской деятельности и извлечения прибыли. Однако вышеуказанные лесные насаждения имеют целевое назначение – для собственных нужд граждан, то есть не могут использоваться для извлечения прибыли коммерческой организацией. Он (

<

С>) согласился на предложение ФИО1 и 

<

С1>. При этом время, на которое была достигнута данная договоренность, не обговаривалось, предполагалось, что такое сотрудничество между ним и АО «Кикнурский Агроснаб» будет продолжительным.

Согласно установленному порядку ФИО1 на его имя как начальника лесного отдела были подготовлены заявления на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений от лиц, проживающих на территории Кикнурского района. Все заявления были на предоставление древесины для печного отопления жилых домов. Вместе с заявлениями ФИО1 были предоставлены копии документов, удостоверяющих личность, и справки о наличии печного отопления, а также доверенность граждан на подачу заявлений ЗолотарёвымК.С., заверенная администрацией Кикнурского района. Пакет документов предоставил ему ФИО1 в тот же день, когда он приехал вместе со 

<

С1>, чтобы договориться с ним. 

Примерно весной или в начале лета 2019 года, то есть в сезон, подходящий для отвода лесосек, ФИО1 и 

<

С1> начали ему звонить и просить отвести лесосеку. При этом чаще звонил ФИО1, это было не менее 2-3 раз. Впоследствии при наличии свободной расчетной лесосеки для нужд населения и при появлении у него времени для отвода, в июле 2019 года им во исполнение договоренности с ФИО1 и 

<

С1> с участием лесничего КОГКУ «Кировлесцентр» 

<

Р> и представителей АО «Кикнурский Агроснаб» был произведен отвод лесосеки в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Санчурского сельского участкового лесничества. Далее были подготовлены необходимые документы по отводу, а затем договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с гражданами, проживающими в Кикнурском районе. Количество договоров соответствовало кубатуре лесосеки, то есть им был рассчитан объем древесины, имевшейся в лесосеке, после чего он был поделен на 15 куб.м, поскольку именно столько полагалось на одного гражданина. Получившееся число представляло собой число договоров, которые были составлены. После составления договоров у него остались справки и заявления граждан, с которыми не были заключены договоры, поскольку объема древесины на выделенной лесосеке не хватило. Договоры были изготовлены им (

<

С>) в его рабочем кабинете. Он распечатал договоры в двух экземплярах и подписал их, поставив печати лесного отдела. Далее в один из дней июля 2019 года он передал указанные договоры в помещении своего кабинета ФИО1. Через некоторое время, также в июле 2019 года, ФИО1 приехал к нему на работу, в кабинете передал ему по одному экземпляру вышеуказанных договоров, подписанных гражданами. Вторые экземпляры договоров должны были оставаться на руках у граждан, с которыми были заключены договоры, но передавались ли они гражданам, не знает. Граждане, с которыми были заключены договоры (покупатели), фактически в лесной отдел не являлись, оригиналы документов, удостоверяющих личность, не предоставляли. В тот же день около 10 часов на улице, у административного здания по адресу: 

<

адрес> ФИО1 за совершение вышеуказанных действий передал ему в качестве взятки наличные денежные средства в сумме 15000 рублей купюрами номиналом 1000 рублей. При передаче денежных средств, кроме него и ФИО1, никто не присутствовал. 

Затем в случае, если для нужд АО «Кикнурский Агроснаб» нужна была лесосека для рубки, ему (

<

С>) звонил ФИО1, в ходе разговора сообщал о необходимости заключения новых договоров с гражданами – жителями Кикнурского района, т.е. ему (

<

С>) за вознаграждение нужно было совершать аналогичные вышеуказанным действия по заключению договоров и выделению лесосек. 

Так, в сентябре или в октябре 2019 года им (

<

С>) также с участием лесничего КОГКУ «Кировлесцентр» 

<

Р> и представителей АО «Кикнурский Агроснаб» был произведен отвод лесосеки в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества, после чего были подготовлены необходимые документы по отводу, а затем договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд по остальным заявлениям граждан, проживающим в Кикнурском районе, предоставленным ФИО1 в январе 2019 года. Договоры были изготовлены им в двух экземплярах в его рабочем кабинете лесного отдела по адресу: 

<

адрес>, они были им подписаны, на них поставлены печати лесного отдела, после чего в один из дней осени 2019 года он передал их ФИО1 в кабинете по вышеуказанному адресу. Через некоторое время, также осенью 2019 года, ФИО1 в том же месте передал ему по одному экземпляру вышеуказанных договоров, подписанных гражданами. Граждане, с которыми были заключены договоры, фактически в лесной отдел не являлись, оригиналы документов, удостоверяющих личность, не предоставляли, передавались ли им подписанные вторые экземпляры договоров, он не знает. В этот же день около 10 часов на улице у административного здания по адресу: 

<

адрес> ФИО1 за совершение вышеуказанных незаконных действий передал ему в качестве взятки наличные денежные средства в сумме 15000 рублей купюрами номиналом 1000 рублей. При передаче денежных средств кроме него и ФИО1 никто не присутствовал. 

В январе 2020 года, после новогодних праздников, ФИО1 снова привез ему пакет документов (справки граждан о наличии печного отопления, заявления на заключение договоров купли-продажи, доверенности граждан на имя ФИО1, копии паспортов). До приезда ФИО1 ему звонил и говорил, что для АО «Кикнурский» Агроснаб» срочно нужна лесосека. Им согласно представленным ФИО1 документам с участием лесничего КОГКУ «Кировлесцентр» 

<

Р> и представителей АО «Кикнурский Агроснаб» был произведен отвод лесосеки № 

<

...>, расположенной в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества, после чего им были подготовлены необходимые документы по отводу, а затем договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с частью граждан, проживающих в Кикнурском районе, заявления и иные документы которых ему в начале 2020 года были предоставлены ФИО1. Со сколькими гражданами были заключены данные договоры в феврале 2020 года он не помнит, их количество зависело от кубатуры лесосеки. Договоры были изготовлены им в двух экземплярах в помещении его кабинета по адресу: 

<

адрес>. Договоры, подписанные им, с печатями лесного отдела он также передал ФИО1 в один из дней февраля 2020 года в своем рабочем кабинете. Через некоторое время, также в феврале 2020 года, ФИО1 в его кабинете передал ему по одному экземпляру вышеуказанных договоров, подписанных гражданами. Лица, с которыми были заключены договоры (покупатели), фактически в лесной отдел не являлись, оригиналы документов, удостоверяющих личность, не предоставляли. В этот же день, в феврале 2020 года, в дневное время, до 12 часов, на улице у его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 за совершение вышеуказанных незаконных действий передал ему в качестве взятки наличные денежные средства в сумме 15000 рублей купюрами по 1000 рублей. При передаче денежных средств кроме него и ФИО1 никто не присутствовал. 

В июле 2020 года после неоднократных звонков ФИО1 и 

<

С1> с просьбами отвести еще одну лесосеку, им (

<

С>) с участием лесничего КОГКУ «Кировлесцентр» 

<

Р> и представителей АО «Кикнурский Агроснаб» был произведен отвод лесосеки № 

<

...>, расположенной в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества, после чего были подготовлены необходимые документы по отводу, а затем договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд по остальным заявлениям граждан, проживающих в Кикнурском районе, предоставленных в начале 2020 года ему ФИО1 Договоры были изготовлены им в двух экземплярах на рабочем месте в кабинете лесного отдела по адресу: 

<

адрес>, подписаны им, на них проставлены печати лесного отдела. Эти договоры он передал ФИО1 в один из дней августа 2020 года в помещении своего кабинета. Через некоторое время, также в августе 2020 года, ФИО1 в том же месте передал ему по одному экземпляру вышеуказанных договоров, подписанных гражданами. Лица, с которыми были заключены договоры (покупатели), фактически в лесной отдел не являлись, оригиналы документов, удостоверяющих личность, не предоставляли. В этот же день (в один из дней августа 2020 года), в период времени с 10 до 13 часов, на улице у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 за совершение вышеуказанных действий передал ему в качестве взятки наличные денежные средства в сумме 15000 рублей купюрами по 1000 рублей.

При отводе лесосек каждый раз присутствовал ФИО1 и работники лесозаготовительной бригады АО «Кикнурский Агроснаб», а также лесничий КОГКУ «Кировлесцентр» 

<

Р> При отводе лесосек непосредственно он занимался определением их границ, визиры прорубались участниками бригады и лесничим 

<

Р>. Таким образом, он осуществлял содействие в отводе лесосеки лесничему 

<

Р>. Всю первичную документацию (перечетные ведомости и схемы) составлял лесничий 

<

Р>, а затем передавал их ему, по документам он производил материально-денежную оценку для последующего составления договоров. На момент отвода лесосек и заключения договоров понимал, что фактически граждане – жители Кикнурского района не получат лес, выделенный им для нужд отопления, поскольку лес будет использоваться для нужд АО «Кикнурский Агроснаб». 

Денежные средства от ФИО1 в качестве взяток каждый раз получал за нарушение установленного порядка заключения договоров купли-продажи лесных насаждений, т.к. граждане лично для заключения этих договоров в лесной отдел не являлись, все необходимые документы привозил сам ФИО1, а также за то, что делянки отводил в удобном для АО «Кикнурский Агроснаб» месте, и за дальнейшую беспрепятственную приемку вырубленных лесосек. Из полученных от ФИО1 в качестве взяток денег два раза передавал по 12000 рублей 

<

Р>, чтобы он разрабатываемые АО «Кикнурский Агроснаб» делянки принял без замечаний и не распространялся о том, что эти лесосеки будет разрабатывать АО «Кикнурский Агроснаб». Остальные полученные от ФИО1 деньги потратил на личные нужды. 

Также показал, что в октябре 2021 года ФИО1 приезжал к нему в Санчурск, разговаривал с ним, но содержание этого разговора не помнит.

Приговором Санчурского районного суда Кировской области от 15.11.2022 

<

С> осужден за совершение четырех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст.290 УК РФ, а именно за получение взяток в период с 01.07.2019 по 31.07.2019, в период с 01.09.2019 по 30.11.2019, в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 и в период с 01.08.2020 по 31.08.2020, каждый раз в размере 15000 рублей (

<

данные изъяты>).

Свидетель 

<

Р> с учетом показаний, данных им в период предварительного расследования (

<

данные изъяты>), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем, показал, что с января 2019 года по ноябрь 2022 года он работал в КОГКУ «Кировлесцентр» в должности лесничего. В тот период его основными должностными обязанностями являлись охрана леса, контроль и приемка выполненных лесохозяйственных работ арендаторами, приемка лесосек после вырубок, отвод лесосек для населения. 

В один из дней лета 2019 года, точную дату не помнит, он находился на своем рабочем месте. 

<

С>, являвшийся на тот момент начальником лесного отдела Санчурского лесничества, сказал, что приехали из Кикнура, и нужно отвести делянку для нужд населения в Санчурском сельском участковом лесничестве Санчурского лесничества, а именно в выделе № 

<

...> квартала № 

<

...>. Указанная лесосека расположена недалеко от 

<

адрес>. Он подчинился 

<

С>, так как тот являлся его руководителем, собрался и поехал вместе с ним, ФИО1 и людьми последнего на отвод лесосеки. ФИО1 он ранее не знал, в последующем ему стало известно, что тот являлся начальником АО «Кикнурский Агроснаб». Также с ними в машине было еще два-три человека работников ФИО1 Приехав в лесной массив, он по поручению 

<

С> с людьми ФИО1, ФИО259, иными сотрудниками АО «Кикнурский Агроснаб» стали производить перечет деревьев, произрастающих в лесосеке, а 

<

С> и ФИО1 отбивали границы лесосеки. Отвод указанной лесосеки осуществили в течение нескольких часов. После отвода лесосеки все разъехались по домам. Данный квартал леса закреплен за лесничим ФИО191, но она в тот момент находилась на больничном. После того, как делянка была выпилена, им была принята данная делянка в выделе № 

<

...> квартала № 

<

...> Санчурского сельского участкового лесничества. 

В один из дней в начале октября 2019 года, точную дату не помнит, к нему подошел 

<

С> и сказал, что ему завтра (насколько помнит, это должна была быть суббота) вместе с ним нужно будет съездить на отвод лесосеки для населения в Кикнурском районе. Он вновь подчинился указаниям 

<

С> На следующий день утром 

<

С> заехал за ним, и они на автомашине поехали в 

<

адрес>. Доехав до поворота на 

<

адрес>, увидел ФИО1 и его людей. Они с 

<

С> пересели в автомобиль к ФИО1 и все вместе поехали к лесосеке. Прямо к лесосеке подъехать не смогли и небольшую часть пути шли пешком. Начали осуществлять отвод лесосеки № 

<

...>, расположенной в выделе № 

<

...> квартала № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества. Он по поручению 

<

С> и кто-то из людей ФИО1 производили перечет деревьев, произрастающих в лесосеке, а 

<

С> и кто-то из людей ФИО1 или тот самостоятельно отбивали границы лесосеки. Отвод указанной лесосеки они осуществили в течение одного дня. После отвода лесосеки они с ФИО1 доехали на его машине до трассы, где пересели обратно на машину 

<

С>, после чего все разъехались по домам. Данный квартал леса закреплен за лесничим ФИО191, но она в тот момент находилась на больничном. После выпила им (

<

Р>) была принята делянка лесосеки № 

<

...>, расположенной в выделе № 

<

...> квартала № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества. 

Примерно в феврале 2020 года, точную дату не помнит, 

<

С> ему сказал, что в ближайшую субботу необходимо будет съездить для отвода лесосеки для нужд населения 

<

адрес>, расположенной в лесничестве № 

<

...> квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества. Он выполнил указание 

<

С> и в субботу рано утром они выехали из Санчурска на автомобиле 

<

С>, на котором проехали через 

<

адрес> и доехали до поворота на 

<

адрес>. Встретившись там с ФИО1 и его работниками, пересели на их автомобиль и доехали до лесосеки. Он по поручению 

<

С> с людьми ФИО1 производили перечет деревьев, произрастающих в лесосеке, а 

<

С> и кто-то из людей ФИО1 или тот самостоятельно отбивали границы лесосеки. Отвод указанной лесосеки они осуществили в течение одного дня. После отвода лесосеки они с ФИО1 доехали на его машине до трассы, где пересели обратно на машину 

<

С>, после чего все разъехались по домам. Данный квартал леса закреплен за лесничим ФИО191, но она в тот период находилась на больничном.

01.07.2020 он также по указанию 

<

С> участвовал в отводе для нужд населения 

<

адрес> лесосеки № 

<

...>, расположенной в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества. После того, как они приехали на место, ФИО1 попросил его принять лесосеку АО «Кикнурский Агроснаб», расположенную относительно неподалеку. Для проверки делянки с ним отправили ФИО259. Поскольку до делянки надо было идти по лесу, то они с ФИО259 отсутствовали несколько часов, когда вернулись, делянка уже была отведена, так сказали 

<

С> с ФИО1. После этого они с 

<

С> доехали на автомобиле ФИО1 до поворота на 

<

адрес>, откуда на автомобиле 

<

С> поехали домой. Он запомнил точный день, когда выезжал на указанную лесосеку, поскольку, возвращаясь в 

<

адрес>, они с 

<

С> попали в дорожно-транспортное происшествие. Указанный квартал леса закреплен за лесничим ФИО191, но она в тот период находилась на больничном.

Отвод лесосеки производится в следующем порядке: сначала делается копия карты участка местности в необходимом масштабе, на основании карты делается чертеж с обозначением поворотных углов; далее на месте устанавливаются границы выдела с помощью буссоли и мерной ленты, по периметру лесосеки намечаются визиры (прорубаются или наносятся краской). После этого производится перечет деревьев с помощью мерной вилки, на деревьях ставятся отметки с помощью краски или иным способом. Данные о диаметре и породе деревьев заносятся в перечетную ведомость. При отводе вышеуказанных лесосек 

<

С> с помощью буссоли и мерной ленты определял границы лесосеки. Работники АО «Кикнурский Агроснаб» делали краской визиры. В это время он, ФИО261 и ФИО260, которые также работают в АО «Кикнурский Агроснаб», производили перечет деревьев. ФИО1 также присутствовал при отводе лесосеки, он, как правило, помогал 

<

С> определять границы выдела. 

Перед отводом лесосек ему сообщили, что лес предназначается для нужд населения Кикнурского района (для целей отопления жилых домов), однако непосредственно при отводе он понял, что заготовкой леса будет заниматься лесозаготовительная бригада АО «Кикнурский Агроснаб». 

Денежного вознаграждения он за отвод вышеуказанных лесосек не получал, но дважды получал от 

<

С> деньги, считал, что это оплата за его работу в выходной день. 

Приговором Санчурского районного суда Кировской области от 02.09.2022 

<

Р> осужден за совершение двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст.290 УК РФ, а именно за получение от 

<

С>, взяток в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 и в период с 01.08.2020 по 31.08.2020, каждый раз в размере 12000 рублей (

<

данные изъяты>).

Свидетель 

<

О> с учетом показаний, данных им в период предварительного расследования (

<

данные изъяты>), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем, показал, что работает в должности заместителя начальника отдела УЭБиПК УМВД России по Кировской области. В октябре 2021 года в отношении ФИО1 и иных лиц было возбуждено уголовное дело по ч.3 ст.260 УК РФ. Он (

<

О>) и другие сотрудники отдела занимались оперативным сопровождением данного дела. В один из дней октября 2021 года они прибыли в 

<

адрес> для проведения оперативно-розыскных мероприятий. Затем в отдел полиции был приглашен ФИО1, где в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». При этом ФИО1 сообщил ему и 

<

П>, что знаком с начальником лесного отдела Санчурского лесничества 

<

С>. За подписание договоров купли-продажи древесины с организацией, где ФИО1 являлся директором, 

<

С> было передано денежное вознаграждение. Данные сведения ФИО1 сообщил им добровольно, при этом велась аудиозапись, о которой ФИО1 не знал. Перед началом проведения ОРМ ФИО1 были разъяснены его права, предложено воспользоваться помощью защитника, но он отказался, поскольку решил добровольно сотрудничать с полицией. Затем предложили ФИО1 поговорить с 

<

С> с целью документирования фактов его преступной деятельности. При этом разъяснили ФИО1 содержание примечания к ст.291 УК РФ о том, что лицо, добровольно сообщившее органу, имеющему право возбудить уголовное дело о даче взятки, освобождается от уголовной ответственности, если будет активно способствовать раскрытию данного преступления. На это предложение ФИО1 согласился. Затем ФИО1 был передан диктофон, с которым он уехал в 

<

адрес> для проведения аудиозаписи разговора с 

<

С>. Через некоторое время ФИО1 сообщил, что пообщался с 

<

С> и готов передать диктофон с записью этого разговора. При общении с Золотарёвым какое-либо насилие и угрозы к нему не применялись, он действовал добровольно. На момент проведения с ФИО1 ОРМ ему (

<

О>) было известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело. Аудиозаписи разговора с ФИО1 в ПП «Кикнурский», а также разговора 

<

С> и ФИО1 были перенесены с диктофона на CD-R диск, который в дальнейшем был рассекречен (вместе с рапортом старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Кировской области ФИО192) и предоставлен в Яранский МСО СУ СК России по Кировской области (соответственно, аудиозаписи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»). Таким образом, голоса на аудиозаписи «

<

данные изъяты>» принадлежат ФИО1 и 

<

С>, а на аудиозаписи «

<

данные изъяты>» ему (

<

О>), 

<

П> и ФИО1. 

Из показаний свидетеля 

<

П>, данных в ходе предварительного расследования (

<

данные изъяты>), оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела - начальника отделения УЭБиПК УМВД России по Кировской области. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие экономических, должностных и коррупционных преступлений в сфере лесного хозяйства. 14.10.2021 СЧ СУ УМВД России по Кировской области возбуждено уголовное дело по факту незаконной рубки лесных насаждений в Санчурском лесничестве министерства лесного хозяйства Кировской области. Подозреваемым по данному уголовному делу являлся директор АО «Кикнурский Агроснаб» ФИО1 С целью установления возможных соучастников преступной деятельности и коррупционных связей в отношении ФИО1 сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Кировской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, а именно «наблюдение» с использованием технических средств фиксации переговоров (диктофон). Так, 21.10.2021 для беседы в ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> был приглашен ФИО1, который проследовал в отдел полиции добровольно, жалоб и претензий не высказывал, физическая сила к нему не применялась, никакого давления или принуждения не оказывалось. В одном из служебных кабинетов ПП «Кикнурский» им (

<

П>) и заместителем начальника отдела УЭБиПК 

<

О> была проведена беседа с ФИО1 о сотрудничестве АО «Кикнурский Агроснаб», а именно ФИО1 и 

<

С1>, с начальником лесного отдела Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области 

<

С>, выделении лесосек, а также о получении 

<

С> денежных вознаграждений от представителей АО «Кикнурский Агроснаб». В ходе беседы какого-либо насилия, принуждения в отношении ФИО1 не применялось, ФИО1 рассказывал им вышеуказанные обстоятельства добровольно, желал сотрудничать с правоохранительными органами. Разъяснили ФИО1, что активное способствование расследованию уголовного дела и изобличению соучастников и иных преступников является смягчающим обстоятельством при назначении наказания, а также положения примечания к ст.ст. 291, 291.1 УК РФ, предусматривающие основания для освобождения от уголовной ответственности лица, давшего взятку, а также лица, совершившего посредничество во взяточничестве. Каких-либо угроз ФИО1 не высказывалось, физического или психического воздействия не было. Кроме того, в тот же день ФИО1, им (

<

П>) и 

<

О> было предложено провести встречу с 

<

С>, записав их разговор на диктофон, при этом в ходе разговора получить информацию о преступной деятельности 

<

С>, превышении им должностных полномочий и получении незаконных денежных вознаграждений. ФИО1 добровольно согласился, так как высказывал желание сотрудничать с правоохранительными органами, и 21.10.2021 вечером приехал в 

<

адрес> на своем личном автомобиле. В автомобиле он встретился с 

<

С> и записал их разговор на выданный ему диктофон. В данном разговоре ФИО1 обсуждал с 

<

С> детали совершенного преступления, в нём содержатся сведения о превышении 

<

С> должностных полномочий и получении незаконных денежных вознаграждений. 

<

С> в ходе разговора от прямых ответов ФИО1 уклонялся. Аудиозаписи разговора с ФИО1 в ПП «Кикнурский», а также разговора 

<

С> и ФИО1 в машине последнего были перенесены с диктофона на CD-R диск, который в дальнейшем был рассекречен (вместе с рапортом старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Кировской области ФИО192) и предоставлен в Яранский МСО СУ СК России по Кировской области (соответственно, аудиозаписи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»). Голоса на аудиозаписи «

<

данные изъяты>» принадлежат ему, 

<

О> и ФИО1, а на аудиозаписи «

<

данные изъяты>» ФИО1 и 

<

С>

Свидетель 

<

Х> показал, что до 31.12.2020 работал в должности главы Кикнурского городского поселения. Предъявленные ему копии доверенностей от 01.03.2019 и 16.12.2019, оформленные от имени жителей Кикнурского городского поселения на право представления ФИО1 их интересов в лесном отделе Санчурского лесничества при заключении договоров купли-продажи лесных насаждений, действительно, удостоверены им (

<

Х>). Однако данные доверенности он не готовил, указанные в них граждане к нему в администрацию городского поселения не приходили, в его присутствии свои подписи в доверенностях не ставили. Доверенности были сделаны для того, чтобы жители 

<

адрес> лично не ездили в 

<

адрес> для оформления договоров купли-продажи лесных насаждений. Совершать нотариальные действия он не мог, т.к. не имеет на это полномочий. 

Допрошенный по ходатайству стороны защиты свидетель 

<

С1> показал, что в настоящее время является председателем Совета директоров АО «Кикнурский Агроснаб». В начале 2019 года он с ФИО1 приезжал в лесной отдел Санчурского лесничества, где разговаривал с 

<

С>, познакомил его с ФИО1. Разговор с 

<

С> шел о возможности выделения делянок для жителей Кикнурского района, поскольку у них (АО «Кикнурский Агроснаб») была возможность подрядиться на вырубку леса для оказания помощи гражданам. При этом ни он, ни ФИО1 не просили 

<

С> совершать какие-то незаконные действия, денежное вознаграждение ему также не предлагали. 

<

С> выделил лес в местах, которые какого-либо удобства для АО «Кикнурский Агроснаб» не представляли. Наоборот, при работе в одну из делянок нельзя было проехать, сломали коробку от трактора стоимостью 350000 рублей. Работники АО «Кикнурский Агроснаб» принимали участие в работах по отводу делянок. Ему (

<

С1>) ничего не известно о передаче взяток 

<

С>. Считает, что 

<

С> не за что было давать взятки, поскольку он выполнял свои должностные обязанности начальника лесного отдела, в соответствии с которыми и выделял делянки для вырубки жителям Кикнурского района. Также пояснил, что в настоящее время вместе с ФИО1 они являются подсудимым по уголовному делу о незаконной рубке леса.

Согласно копии приказа председателя Совета директоров АО «Кикнурский Агроснаб» № 

<

...> от 15.06.2016, ФИО1 назначен на должность директора АО «Кикнурский Агроснаб» с 15.06.2016 (

<

данные изъяты>).

Из копии должностной инструкции директора АО «Кикнурский Агроснаб» от 01.06.2017 следует, что в его обязанности входит руководство в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью организации, при этом он подчиняется непосредственно общему собранию акционеров (

<

данные изъяты>).

Согласно копии устава АО «Кикнурский Агроснаб», утвержденного общим собранием акционеров от 10.05.2017, директор Общества является единоличным исполнительным органом и осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, подотчетен Общему собранию акционеров (

<

данные изъяты>).

Из копии свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002, ОАО «Кикнурский Агроснаб» зарегистрировано администрацией Кикнурского района 17.03.1993 (

<

данные изъяты>).

Из копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с законодательством РФ, по месту нахождения на территории РФ, следует, что ОАО «Кикнурский Агроснаб» расположено по адресу: 

<

адрес> и проставлено на учет в налоговом органе (

<

данные изъяты>).

Из копии постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, вынесенного 03.11.2021 заместителем начальника полиции УМВД России по Кировской области, следует, что в Яранский МСО СУ СК РФ по Кировской области для доказывания по уголовному делу в соответствии с требованиями УПК РФ направлены:

- постановление судьи Ленинского районного суда г.Кирова № 

<

...> от 28.10.2021 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей;

- копия постановления судьи Ленинского районного суда г.Кирова № 

<

...> от 07.10.2021 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» по сотовому телефону с абонентским номером № 

<

...>, «наблюдение» с использованием технических средств фиксации переговоров в отношении ФИО1;

- постановление заместителя начальника полиции УМВД России по Кировской области (по оперативной работе) о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № 

<

...> от 29.10.2021;

- постановление заместителя начальника полиции УМВД России по Кировской области (по оперативной работе) о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № 

<

...> от 29.10.2021;

- копия рапорта старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Кировской области ФИО192 № 

<

...>с от 27.10.2021 о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятие «наблюдение» с использованием технических средств фиксации переговоров;

- носитель информации (диск CD-R № 

<

...> от 27.10.2021) в количестве 1 шт., упакованный в конверт и опечатанный печатью (

<

данные изъяты>). 

Из копии рапорта старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Кировской области ФИО192 от 27.10.2021 следует, что в ходе проведения оперативной разработки в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием технических средств фиксации переговоров (диктофон марки «Sony») в служебном кабинете № 15 ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>. Также 21.10.2021 в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием технических средств фиксации переговоров (диктофон марки «Sony») в его автомобиле марки «КIA RIO» г.р.з. № 

<

...>. В результате поведенных ОРМ получены сведения о преступной деятельности начальника лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области 

<

С>, а именно получении денежного вознаграждения за совершение действий в пользу ФИО1 и превышения должностных полномочий. (

<

данные изъяты>).

Из копии протокола осмотра предметов от 20.11.2021 следует, что осмотрен CD-R диск с результатами ОРМ. Осмотром данного диска с использованием компьютерной техники установлено, что в его корневом каталоге имеется 2 файла (аудиозаписи) с наименованиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

При прослушивании аудиозаписи «

<

данные изъяты>» установлено, что ее длительность 39 минут 08 секунд. На аудиозаписи имеется разговор между двумя лицами, обозначенными в протоколе как «голос 1» и «голос 2». Из содержания разговора в частности следует, что «голос 1» называет своего собеседника «

<

данные изъяты>», рассказывает о заведении на него дела по части 3 ст.260 по двум делянкам, допросе его, бухгалтера и 

<

С1>, привозимых и передаваемых справках и деньгах, их суммах, приехавших людях из 

<

адрес>, СОБРе, известной им информации о получении 

<

С> денег за лесосеку, проведении обыска, изъятии телефона и т.д. «Голос 2» в числе другого сообщает, что по законодательству Кировской области 15 куб.м населению предоставляется по заявлениям, которые рассмотрели и поехали отводить, кубатура ни в одной делянке не превышена; говорит, что взяточничество не докажут. Также отражена информация о том, что некоторые фразы «голоса 2» на аудиозаписи неразборчивы. 

При прослушивании аудиозаписи «

<

данные изъяты>» установлено, что ее длительность 35 минут 22 секунды. На аудиозаписи имеется разговор между тремя лицами, обозначенными в протоколе как «голос 1», «голос 2» и «голос 3». Из содержания разговора в частности следует, что он идет о легализации целевого леса, даче взяток должностному лицу за выписываемую древесину, месте нахождения делянок, периодах заготовки и т.д. (

<

данные изъяты>).

Согласно копии приказа и.о. министра лесного хозяйства Кировской области № 

<

...> от 16.01.2017, 

<

С> принят на работу в данное министерство и назначен на должность начальника лесного отдела Санчурского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области с 16.01.2017 (

<

данные изъяты>).

Согласно копии должностного регламента начальника лесного отдела Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области, утвержденного и.о. министра лесного хозяйства Кировской области 16.01.2017, в обязанности 

<

С> входило: руководство лесным отделом, обеспечение выполнения задач, полномочий, функций, возложенных на отдел; контроль исполнения сотрудниками отдела служебных обязанностей; организация осуществления функций по разработке и реализации государственной политики в сфере лесных отношений в границах Санчурского лесничества Кировской области; организация реализации лесохозяйственного регламента в границах лесничества; участие в организации предоставления в пределах земель лесного фонда лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное срочное пользование; организация заключения договоров аренды и договоров купли-продажи лесных насаждений в границах лесничества; организация проведения аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, находящихся в государственной собственности, в границах лесничества; организация использования лесов, их охрана, защита, воспроизводство в границах лесничества; прием деклараций от лиц, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду; организация и осуществление государственного лесного надзора (лесной охраны) в границах лесничества; составление протоколов об административных правонарушениях в случае выявления нарушений действующего законодательства и рассмотрение их; направление документов для предъявления исков в суды для взыскания в судебном порядке административных штрафов и вреда за нарушение лесного законодательства; организация предоставления отчетности в установленном порядке по вопросам использования лесов, их охраны, защиты и воспроизводству; учет рабочего времени сотрудников лесного отдела, ведение табеля учета рабочего времени и представление его в управление организационной и кадровой работы; осуществление объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения писем, обращений граждан и общественных объединений, а также предприятий и организация, государственных органов и органов местного самоуправления и принятия по ним решений (

<

данные изъяты>).

Из копии протокола осмотра места происшествия от 23.03.2022 следует, что при осмотре участка местности, прилегающего к дому по адресу: 

<

адрес>, 

<

С> указал на место между забором и проезжей частью улицы и пояснил, что здесь в один из дней февраля 2020 года и в один из дней августа 2020 года ФИО1 передал ему в качестве взяток денежные средства по 15000 рублей за отвод лесосек в Санчурском лесничестве для АО «Кикнурский Агроснаб» и заключение договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами (жителями Кикнурского района) по предоставленным им (ФИО1) документам (

<

данные изъяты>).

Из копии протокола осмотра места происшествия от 23.03.2022 следует, что при осмотре участка местности, прилегающего к зданию по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен лесной отдел Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области, 

<

С> указал на крыльцо у входа в данное здание и пояснил, что здесь в один из дней июля 2019 года и в один из дней осени 2019 года ФИО1 передал ему в качестве взяток денежные средства по 15000 рублей за отвод лесосек в Санчурском лесничестве для АО «Кикнурский Агроснаб» и заключение договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами (жителями Кикнурского района) по предоставленным им (ФИО1) документам (

<

данные изъяты>).

Судом также исследованы копии следующих договоров и приложенных к ним документов:

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО9;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО10;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО11;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО12;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО13;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО14

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО15;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО16;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО17;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО18;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО19;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО20;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО21;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО22;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО23;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО24;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО25;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО26;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО27;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО28;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО29;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО30;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО31;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 23.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО32;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 17.07.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО33;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО37; договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО38;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО39;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО40;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО41;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО42;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО43;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО44;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО45;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО46;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО47;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО48;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО197;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО49;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО50;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО51;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО264.;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО52;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО53; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО54;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО55;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО56;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО57;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО58;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО59;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО60; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО61;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО62;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО265;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО63;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО227.;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО64;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО65;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО66;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО67;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО68;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО69;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО228;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО70;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО71;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО72;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО73;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО74; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО75; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО76;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО77;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО78;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО79;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО80;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО81;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО82;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО83;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО84;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО85;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО86;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО87;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО88;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО89; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО90;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО91;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО92;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО93;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО94;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО95;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО96;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО97;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО98;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО99; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО100;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО101;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО102; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО103; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО104;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО105;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО106; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО107;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО108;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО109;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО110;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО111;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО112; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 09.10.2019 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО113; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО114;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО115;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО116;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО117;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО118;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО101;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО65; 

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО119;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО120;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО121;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО122;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО123;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО124;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО58;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО125;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО126;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО127;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО128;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО129;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО2;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО130;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО50;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО131;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО234;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО51;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО84;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО132;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО133;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО134;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО135;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО136;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО18;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО137;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО138;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО139;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО140;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО141;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО142;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО143;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО144;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО32;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО108;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО145;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО146;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО147;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО148;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО149;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО150;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО151;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО46;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО152;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО153;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО154;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО155;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО156;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО157;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО158;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО159;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО160;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 21.02.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО161;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО162;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО27;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО163;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО164;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и 

<

С1>;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО165;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО14;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО166;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО167;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО168;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО169;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО57;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО170;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО171;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО172;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО173;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО174;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО23;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО175;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО176;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО177;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО178;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО67;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО66;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО179;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО180;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО181;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО20;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО182;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО15;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО183;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО184;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО185;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО186;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 

<

...> от 07.08.2020 между Министерством лесного хозяйства Кировской области и ФИО187

Из содержания указанных договоров с приложениями следует, что все они заключены между министерством лесного хозяйства Кировской области в лице начальника отдела министерства Санчурского лесничества 

<

С> и вышеуказанными жителями Кикнурского района о передаче в их (жителей) собственность лесных насаждений для отопления жилых домов в объеме 15 куб.м каждому. При этом передаваемые в собственность граждан лесные насаждения: по договорам, заключенным 17.07.2019, расположены в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Санчурского сельского участкового лесничества; по договорам, заключенным 09.10.2019, расположены в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества; по договорам, заключенным 21.02.2020, расположены в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества; по договорам, заключенным 07.08.2020, расположены в квартале № 

<

...> выделе № 

<

...> Матвинурского участкового лесничества Санчурского лесничества (

<

данные изъяты>). 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании также исследованы:

- копии постановлений о возбуждении четырех уголовных дел в отношении ФИО1 по ч.3 ст.260 УК РФ, из которых следует, что одно дело возбуждено 13.10.2021, второе – 14.10.2021, третье и четвертое – 18.11.2021 (

<

данные изъяты>);

- копия протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 20.10.2021 по уголовному делу, возбужденному по ч.3 ст.260 УК РФ, из которого в том числе следует, что допрос проведен следователем СЧ СУ УМВД России по Кировской области ФИО269. в присутствии защитника (

<

данные изъяты>);

- копия постановления Правительства Кировской области от 28.03.2013 в части определения порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений (

<

данные изъяты>);

- из копии письма главы Кикнурского района от 06.12.2018 следует, что администрация Кикнурского района сообщает в министерство лесного хозяйства Кировской области объем потребности граждан в древесине для удовлетворения собственных нужд на 2019 год в размере 30,3 тыс.куб.м (

<

данные изъяты>);

- из копии письма главы Кикнурского района от 24.12.2018 следует, что администрация Кикнурского района просит министерство лесного хозяйства Кировской области дополнительно выделить в 2019 году в лесах Санчурского лесничества 2 тыс.куб.м древесины для обеспечения жителей Кикнурского района (

<

данные изъяты>);

- из копии письма министра лесного хозяйства Кировской области от 23.01.2019 в адрес главы Кикнурского района следует, что на 2019 год по Санчурскому лесничеству установлены объемы заготовки древесины гражданами для собственных нужд в объеме 20 тыс.куб.м (

<

данные изъяты>);

- из копии письма главы Кикнурского района от 22.01.2019 следует, что администрация Кикнурского района просит министерство лесного хозяйства Кировской области рассмотреть возможность дополнительного выделения 8 тыс.куб.м древесины в лесах Кикнурского лесничества или в лесах близлежащих районов для жителей Кикнурского района (

<

данные изъяты>);

- из копии письма министра лесного хозяйства Кировской области от 22.02.2019 в адрес главы Кикнурского района следует, что принято решение об увеличении объемов древесины, выделяемой для заготовки по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, на 2019 год по Санчурскому лесничеству на 3 тыс.куб.м (

<

данные изъяты>);

- из копии письма главы Кикнурского района от 28.02.2019 следует, что администрация Кикнурского района просит Санчурский лесной отдел министерства лесного хозяйства Кировской области отвести в лесах Санчурского лесничества для обеспечения жителей Кикнурского района древесину на отопление по договорам купли-продажи на 2019 год в объеме 5 тыс.куб.м (

<

данные изъяты>);

- из копии письма главы Кикнурского района от 10.12.2019 следует, что администрация Кикнурского района просит министерство лесного хозяйства Кировской области дополнительно запланировать выделение в 2020 году в лесах Санчурского лесничества 10 тыс.куб.м древесины для обеспечения жителей Кикнурского района (

<

данные изъяты>);

- из копии письма главы Кикнурского района от 10.12.2019 следует, что администрация Кикнурского района просит Санчурский лесной отдел министерства лесного хозяйства Кировской области запланировать на 2020 год и в последующем отвести в лесах Санчурского лесничества для обеспечения жителей Кикнурского района древесину на отопление по договорам купли-продажи в объеме 10 тыс.куб.м (

<

данные изъяты>);

Кроме того, по ходатайству стороны защиты из материалов уголовного дела № 1-2/2/2023, рассматриваемого Санчурском районным судом Кировской области, истребованы и исследованы в судебном заседании копии следующих документов:

- объяснения ФИО196 от 12.10.2021, из которого в частности следует, что оно получено начальником отделения УЭБиПК УМВД России по Кировской области 

<

П> (

<

данные изъяты>); 

- протокола допроса свидетеля ФИО197 от 18.10.2023, из которого в частности следует, что он составлен начальником отделения УЭБиПК УМВД России по Кировской области 

<

П> (

<

данные изъяты>); 

- доверенности от 01.03.2019, из которой следует, что 124 жителя Кикнурского городского поселения (указаны их фамилии, имена и отчества, даты рождения, паспортные данные, место проживания и подписи) уполномочивают ФИО1 представлять их интересы в лесном отделе Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области по вопросу заключения договоров купли-продажи лесных насаждений; для выполнения указанного поручения передают уполномоченному лицу заявления о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений с приложением заверенных копий паспортов, копий свидетельств о постановке на учет физического лица в налоговом органе, а также иных документов, предусмотренных Порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденных постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167. В доверенности имеется запись о том, что она удостоверена главой администрации Кикнурского городского поселения 

<

Х>, подписана перечисленными в доверенности гражданами в его (

<

Х>) присутствии (

<

данные изъяты>);

- доверенности от 16.12.2019, из которой следует, что 103 жителя Кикнурского городского поселения (указаны их фамилии, имена и отчества, даты рождения, паспортные данные, место проживания и подписи) уполномочивают ФИО1 представлять их интересы в лесном отделе Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области по вопросу заключения договоров купли-продажи лесных насаждений; для выполнения указанного поручения передают уполномоченному лицу заявления о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений с приложением заверенных копий паспортов, копий свидетельств о постановке на учет физического лица в налоговом органе, а также иных документов, предусмотренных Порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденных постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167. В доверенности имеется запись о том, что она удостоверена главой администрации Кикнурского городского поселения 

<

Х>, подписана перечисленными в доверенности гражданами в его (

<

Х>) присутствии (

<

данные изъяты>); 

- протокола допроса свидетеля 

<

С> от 24.11.2021, из которого в частности следует, что за отводы лесосек от ФИО1 он (

<

С>) никакого вознаграждения не получал; лесничий 

<

Р> за участие в отводе лесосек от него (

<

С>), 

<

С1> и ФИО1 также денежные средства не получал (

<

данные изъяты>).

В ходе дополнительных допросов в судебном заседании свидетель 

<

С> после предъявления ему копии протокола его допроса от 24.11.2021 и копий протоколов осмотров мест происшествия от 23.03.2022 уточнил, что вознаграждения от ФИО1 получал в том числе за отвод лесосек в более доступных для АО «Кикнурский Агроснаб» местах, о чем его просил ФИО1, а также за заключение с гражданами договоров купли-продажи древесины (лесных насаждений), которую в дальнейшем АО «Кикнурский Агроснаб» хотело использовать для своих нужд. Однако передаваемая по договорам с гражданами древесина являлась целевой, могла быть использована гражданами только для печного отопления и не должна была использоваться в коммерческой деятельности АО «Кикнурский Агроснаб». 

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

В основу приговора суд кладет показания свидетеля 

<

С>, данные в ходе предварительного расследования, подтвержденные и уточненные в судебном заседании. 

Из этих показаний 

<

С> следует, что он, работая в должности начальника лесного отдела Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области, четырежды, в указанные им периоды, лично получал от ФИО1 в качестве взяток денежное вознаграждение, составлявшее каждый раз 15000 рублей, за совершение незаконных действий в пользу АО «Кикнурский Агроснаб», где ФИО1 являлся директором, по организации отвода четырех лесосек на подведомственной указанному должностному лицу территории под видом выделения леса на целевые нужды – для заготовки гражданами древесины для собственных нужд и отопления жилых домов. 

Данные показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ и, вопреки доводам стороны защиты, существенных противоречий не содержат, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами. Имеющиеся незначительные противоречия в показаниях 

<

С>, на которые обращала внимание суда сторона защиты, и отсутствие в этих показаниях незначительных деталей об обстоятельствах передачи ему денежных средств, по мнению суда, связаны с неоднократностью таких действий и большим временным промежутком, прошедшим с момента их совершения до момента проведения допросов и иных следственных действий с участием 

<

С>. Оснований для оговора свидетелем 

<

С> подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Показания свидетеля 

<

С> согласуются с показаниями свидетеля 

<

Р>, ранее работавшего лесничим Санчурского участкового лесничества, о его участии по требованию 

<

С> вместе с ним и работниками АО «Кикнурский Агроснаб», в том числе ФИО1, в отводе лесосек, расположенных на территории Санчурского района, и последующем получении им за это от 

<

С> дважды денежных средств в размере по 12000 рублей. 

Приведенные доказательства согласуются с копиями приговоров Санчурского районного суда Кировской области от 15.11.2022 в отношении 

<

С> и от 02.09.2022 в отношении 

<

Р>, осужденных за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ.

Указанные приговоры в силу требований закона не имеют преюдициального значения для данного уголовного дела, но могут быть сопоставлены с другими исследованными судом доказательствами. 

Кроме того, показания 

<

С> согласуются и с письменными материалами данного дела, в том числе копиями протоколов осмотров мест происшествия, копиями договоров купли-продажи лесных насаждений, заключенных между министерством лесного хозяйства Кировской области в лице начальника лесного отдела Санчурского лесничества 

<

С> и гражданами – жителями Кикнурского района, о передаче им древесины для отопления жилых домов в объеме 15 куб.м каждому, а также с копией протокола осмотра предметов от 20.11.2021, в ходе которого осмотрен оптический компакт диск (CD-R диск) с аудиозаписями проведенных в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ). 

Как следует из представленных суду сведений, оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проводились сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Кировской области на основании постановления суда от 07.10.2021. Сведения, полученные в ходе их проведения, как и их носители (CD-R диск) были рассекречены и направлены в Яранский МСО СУ СК РФ по Кировской области для доказывания по уголовному делу в установленном законодательством порядке, в соответствии с требованиями Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной приказом МВД России № 776, Минобороны России № 703, ФСБ России № 509, ФСО России № 507, ФТС России № 1820, СВР России № 42, ФСИН Росси № 535, ФСКН России № 398, СК России № 68 от 27.09.2013. Результаты оперативно-розыскной деятельности впоследствии были проверены в установленном законом порядке, в том числе в ходе осмотра следователем оптического CD-R диск, содержащего аудиозаписи проведенных ОРМ. 

Копия протокола осмотра предметов от 21.11.2021, как и копии рассекреченных документов были выделены следователем из уголовного дела, расследуемого в отношении 

<

С>, на основании постановления от 23.08.2022, исследованного в судебном заседании (

<

данные изъяты>). Указанная копия протокола осмотра соответствует требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам, поэтому суд признает данное доказательство допустимым. Зафиксированное в указанном протоколе содержание аудиозаписи «

<

данные изъяты>» о разговоре двух людей, обозначенных как «голос 1» и «голос 2», также подтверждает факты совершения ФИО1 инкриминируемых ему преступлений, поскольку, как следует из показаний подсудимого, на данной аудиозаписи зафиксирован его разговор с 

<

С>, состоявшийся 21.10.2021. 

Вопреки доводам стороны защиты, суд считает, что участие защитника ФИО1 при проведении 21.10.2021 сотрудниками полиции в отношении подсудимого оперативно-розыскных мероприятий не являлось обязательным, поскольку Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий участие защитника не предусмотрено. Кроме того, как следует из представленных суду материалов, эти мероприятия в тот период проводились в условиях секретности. 

Показания подсудимого об оказании на него 21.10.2021 сотрудниками полиции 

<

О> и 

<

П> незаконного воздействия с целью его содействия при проведении оперативно-розыскных мероприятий, как и аналогичные доводы защитника, были предметом проверки в судебном заседании, а также проверены сотрудниками следственного управления Следственного комитета РФ по Кировской области. Данные доводы подтверждения не нашли, опровергаются показаниями свидетелей 

<

П> и 

<

О>, а также исследованными в судебном заседании материалами проверки в порядке ст.144 УПК РФ и постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 22.10.2023, вынесенным в связи с отсутствием в действиях 

<

О> и ФИО3 состава преступления (материалы судебного следствия). Указанная проверка проведена компетентным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.ст.144-145 УПК РФ, а вынесенное по ее результатам постановление является обоснованным и мотивированным. 

Суд считает недостоверными и отвергает показания подсудимого ФИО1 о том, что он не совершал инкриминируемых ему преступлений, не давал взяток 

<

С>, поскольку они опровергаются совокупностью вышеуказанных доказательств, признанных судом достоверными. По указанным причинам суд считает недостоверными и отвергает показания свидетеля 

<

С1> о том, что ни он, ни ФИО1 не просили 

<

С> совершать незаконные действия в пользу АО «Кикнурский Агроснаб» и денежное вознаграждение ему не предлагали, расценивая их в качестве способа оказания помощи подсудимому, являющемуся его знакомым, избежать уголовной ответственности за содеянное. 

Вместе с тем суд, соглашаясь с доводами стороны защиты, в силу требований ст.75 УПК РФ признает недопустимыми доказательствами показания свидетелей 

<

О> и 

<

П> в части пересказа ими показаний ФИО1 о передаче взяток 

<

С>, данных в отсутствие защитника. По смыслу положений ст.56, п.1 ч.2 ст.75 УПК РФ и с учетом правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда РФ от 06.02.2004 № 44-О, дознаватель, следователь, а также сотрудник полиции, осуществляющий оперативное сопровождение дела, могут быть допрошены в суде только по обстоятельствам проведения того или иного следственного или процессуального действия при решении вопроса о допустимости доказательства, а не в целях выяснения показаний допрошенного ими лица. Поэтому показания этой категории свидетелей относительно сведений, о которых им стало известно из бесед или во время допроса с подозреваемым, обвиняемым в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого. 

Также в силу требований ст.75 УПК РФ недопустимым доказательством суд признает рапорт старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Кировской области ФИО192 от 27.10.2021 (

<

данные изъяты>). Данный документ не отвечает требованиям ч.2 ст.74 УПК РФ, поскольку рапорт с содержанием анализа проведенных оперативно-розыскных мероприятий не является доказательством, это – внутренняя форма взаимоотношений органов полиции, их ведомственная переписка между собой.

Исходя из оценки совокупности доказательств, признанных допустимыми и достоверными, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений. В этой связи суд отклоняет как несостоятельные доводы стороны защиты о необходимости оправдания подсудимого. 

Должностное положение 

<

С>, являвшегося на момент совершения ФИО1 преступлений, начальником лесного отдела Санчурского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области, т.е. должностным лицом, подтверждается копией приказа и.о. министра лесного хозяйства Кировской области от 16.01.2017 № 

<

...>, его (

<

С>) должностным регламентом, и не оспаривалось стороной защиты.

По убеждению суда, основанному на исследованных доказательствах, дача взяток 

<

С> как должностному лицу осуществлялась ФИО1 за совершение 

<

С> незаконных действий, выразившихся в заключении с нарушением установленного законодательством порядка, регламентированного постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167, лесным отделом Санчурского лесничества (в лице 

<

С>) договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами – жителями Кикнурского района, имеющими в доме печное отопление, и предоставлением АО «Кикнурский Агроснаб» участков лесного фонда в Санчурском лесничестве по вышеуказанным договорам для дальнейшего использования их в предпринимательской деятельности АО «Кикнурский Агроснаб», т.е. не по целевому назначению. Данные обстоятельства были очевидны как для ФИО1, так и для 

<

С>, т.е. вышеуказанные действия 

<

С> являлись заведомо незаконными. 

Вопреки доводам стороны защиты, отсутствие фактов оспаривания вышеуказанных договоров купли-продажи лесных насаждений в гражданско-правовом порядке не свидетельствует о действительности данных сделок и фактическом исполнении этих договоров в пользу покупателей древесины, жителей Кикнурского района, поскольку судом установлено, что данная древесина использовалась не по целевому назначению. 

Действия ФИО1 по каждому из эпизодов №№ 1-4 суд квалифицирует по ч.3 ст.291 УК РФ как дача взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий.

В связи с доказанностью вины подсудимого именно в совершении указанных преступлений, у суда, вопреки мнению защитника, отсутствуют основания для квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст.291 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил четыре умышленных преступления, относящихся к категории тяжких, не судим, к административной ответственности не привлекался, в целом характеризуется 

<

данные изъяты>, состоит в браке, осуществляет трудовую деятельность, на учете у врачей психиатра и нарколога 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по каждому из инкриминируемых преступлений суд признает наличие у него малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

По мнению суда, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также личности подсудимого, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок со штрафом в размере десятикратной суммы взятки, что будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. По убеждению суда, назначение подсудимому иных, более мягких видов наказания, не приведет к достижению его целей. 

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При назначении окончательного наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны государственного специализированного органа, и в соответствии со ст.73 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление.

С учетом личности подсудимого, в целях обеспечения надлежащей явки и поведения ФИО1 в ходе дальнейшего производства по делу, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.291, ч.3 ст.291, ч.3 ст.291 и ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.291 УК РФ (эпизод № 1) – три года лишения свободы со штрафом в размере десятикратной суммы взятки - сто пятьдесят тысяч рублей;

- по ч.3 ст.291 УК РФ (эпизод № 2) – три года лишения свободы со штрафом в размере десятикратной суммы взятки - сто пятьдесят тысяч рублей;

- по ч.3 ст.291 УК РФ (эпизод № 3) – три года лишения свободы со штрафом в размере десятикратной суммы взятки - сто пятьдесят тысяч рублей;

- по ч.3 ст.291 УК РФ (эпизод № 4) – три года лишения свободы со штрафом в размере десятикратной суммы взятки - сто пятьдесят тысяч рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание – четыре года лишения свободы со штрафом в размере двести пятьдесят тысяч рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года, возложив на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; систематически, два раза в месяц, являться на регистрацию в указанный орган в сроки, устанавливаемые этим органом.

Штраф ФИО1 надлежит уплатить через банк с перечислением по следующим реквизитам: 

Наименование получателя штрафа: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд путем подачи жалобы через Яранский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционное представление.

Председательствующий Р.Г. Царегородцев